
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2014.327 

CIG:  

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ URGENTE DI ASSISTENZA CALCOLO IMU 2014 SUI 
TERRENI AGRICOLI � IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO 
BUONI LAVORO.   

 

DETERMINAZIONE N° 36 del 05/12/2014 

 

Divenuta esecutiva in data 05/12/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
Considrato che il decreto del 16 novembre 2014 ha previsto che i contribuenti proprietari o titolari 
di diritti reali su terreni interessati da tale disposizione dovranno provvedere al versamento 
dell’intera imposta dovuta per il 2014 in un’unica rata entro il 16 dicembre 2014, in concomitanza 
con la scadenza prevista per il versamento a saldo dell’IMU e TASI sugli altri immobili; 
 
Preso atto che, a fronte delle evidenti difficoltà connesse al ristretto margine temporale a 
disposizione per procedere alla liquidazione del tributo, il Governo, subito dopo la divulgazione del 
testo del decreto, ha annunciato di voler rinviare al 26 gennaio 2015 il termine di pagamento 
dell’IMU 2014 dovuta dai possessori di terreni agricoli in precedenza esentati dall’imposta; 
 
Ritenuto che, a fronte delle criticità legate all’applicazione del decreto interministeriale in oggetto, 
si rende opportuno organizzare, nel più breve tempo possibile, un servizio gratuito di emissione 
visure e/o di conteggio dell’imposta 2014; 
  
Rilevato che tali funzioni non possono essere svolte dal personale dipendente del Comune di 
Marano Ticino e nemmeno dai lavoratori socialmente utili assegnati a questo Ente, che 
possiedono mansioni specifiche diverse e, pertanto, sono già impegnati in altre attività; 
 
Ritenuto, quindi, necessario dover incaricare una figura che svolga le funzioni di cui sopra, dando 
atto che si tratta di una prestazione di lavoro occasionale; 
  
Rilevato che, a decorrere dal 18.07.2012, il lavoro occasionale accessorio può essere svolto per 
ogni tipo di attività e da qualsiasi soggetto e che inoltre, la nuova formulazione dell’art. 70, comma 
3, del D. Lgs. 276/2003 estende ai committenti pubblici (tra cui gli enti locali), la possibilità di 
utilizzo del lavoro occasionale accessorio con sole limitazioni di tipo economico, superando le 
precedenti limitazioni ricondotte ad un novero specifico e tassativo di attività e prestatori d’opera. 
 
Rilevato, inoltre, che il pagamento delle prestazioni di lavoro accessorio avviene attraverso la 
corresponsione di buoni lavori del valore nominale di € 10,00 cadauno, i quali garantiscono la 
copertura previdenziale presso l’INPS e quella assicurativa presso l’INAIL, ma sono esenti da 
qualsiasi imposizione fiscale e non incidono sullo stato di disoccupato o inoccupato del prestatore 
di lavoro accessorio; 
 



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 04.12.2014 con la quale, vista la 
situazione di cui alle premesse, si incaricava il responsabile del Servizio scrivente dell’attivazione 
delle procedure per l’acquisizione dei buoni lavoro (voucher) presso la competente sede INPS o 
Ufficio Postale, per la retribuzione di prestazioni di lavoro occasionale di tipo accessorio, così 
come disciplinate dal D. Lgs. 10.09.2003 n. 267; 
 
Ritenuto di dover quantificare l’entità dei buoni lavoro necessari per far fronte al servizio in corso di 
organizzazione e ritenuto che siano sufficienti circa 100 buoni per l’importo complessivo di Euro 
1.000,00. 
  
Dato atto che la somma complessiva corrisposta è inferiore alla soglia minima di compenso  
annuale stabilito dalla legge ( euro 5.000,00) perché si possa configurare l’attività lavorativa di tipo 
occasionale; 
 
Richiamata, inoltre, la medesima deliberazione n. 111/2014 con la quale si incaricava il 
responsabile del Servizio Finanziario dell’individuazione di un soggetto idoneo per l’attività di 
rilascio visure e assistenza calcolo IMU sui terreni agricoli di cui alle premesse; 
 
Rilevato che, vista l’urgenza e la particolarità del problema, si rende necessario individuare un 
soggetto che abbia già conseguito dimestichezza con le procedure catastali in uso al Comune di 
Marano Ticino, oltre che con banche dati comunali e con i conteggi IMU; 
 
Tenuto conto che la Sig.ra MANDALA’ ADELINA, nata a Noto il 22.11.1972, residente in Oleggio, 
Via Sant’Eusebio 20H,  aveva ricoperto le mansioni dell’ufficio tributi nel periodo 29.08.2011 – 
31.07.2012, in occasione di un’opportunità concessa a disoccupati con la procedura dei Cantieri 
di Lavoro ai sensi della L.R. 34/2008; 
 
Dato atto che la Sig.ra Mandalà, nel periodo di cui sopra, aveva avuto una formazione specifica in 
materia di IMU e di banche dati catastali e, pertanto, è un soggetto sicuramente  idoneo 
all’incarico di che trattasi;  
 
Verificato che la Sig.ra Mandalà si è detta disponibile all’incarico suddetto; 
 
Ritenuto, pertanto, di incaricare la Sig.ra MANDALA’  per lo svolgimento del servizio in oggetto, 
che si configura come prestazione occasionale di tipo accessorio così come disciplinata dal D. 
Lgs. 10.09.2003 e s.m.i., in quanto impiegherà la persona negli ultimi giorni di dicembre e nel 
mese di gennaio, per un numero di ore giornaliere variabili, in base all’andamento dell’utenza e al 
calendario di sportello che verrà organizzato; 
 
Dato atto, inoltre, che la prestazione sarà retribuita mediante la corresponsione di numero UN 
buono lavoro (voucher) dell’importo lordo di euro 10,00 cadauno per ogni ora di lavoro;  
 
Ritenuto, stante la necessità e l’urgenza, dover provvedere all’impegno di spesa e alla 
formalizzazione dell’incarico; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
 



 

DETERMINA 

 
 
1 - Di acquistare presso l’Ufficio Postale n. 100 buoni lavoro da euro 10,00 lordi cadauno (o, 

se del caso, in tagli diversi, ferma restando la retribuzione di 1 buono/ora) per un importo 
complessivo di euro 1.000,00 da destinare alla retribuzione di prestazioni lavorative 
occasionali di tipo accessorio finalizzati al servizio di emissione visure catastali/calcolo 
IMU 2014 sui terreni agricoli. 
 

2-  Di dare atto che, per comodità di gestione, l’acquisto verrà curato con procedura 
economale, in quanto il locale ufficio postale dispone di vouchers acquistabili con 
pagamento in contanti. 
 

3 - Di disporre, per i motivi di cui al punto precedente, un giro fondi di Euro 1.000,00 sul conto 
corrente economale, in modo tale da permettere appositi prelevamenti atti all’acquisizione 
dei buoni a necessità. 
 

4- Di dare atto che, di tale incombenza, l’Economo presenterà apposita rendicontazione. 
 

5- Di impegnare la spesa all’intervento 1 01 02 01, capitolo 40, del Bilancio di Gestione anno 
2014. 
 

6 - Di incaricare, inoltre, per quanto espresso in narrativa, la Sig.ra MANDALA’ ADELINA, 
nata a Noto il 22.11.1972, residente in Oleggio, Via Sant’Eusebio 20H, per lo svolgimento 
del servizio di emissione visure/calcolo IMU 2014 sui terreni agricoli, dando atto che la 
prestazione verrà retribuita mediante la corresponsione di numero 1 buono lavoro 
dell’importo lordo di euro 10,00 cadauno per ogni ora di servizio prestato. 
 

7 - Di rendere formale comunicazione alla Sig.ra Mandalà, al fine di definire, quanto prima, 
un calendario di svolgimento del servizio; 

 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 
 

 

 

 



 

 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010201 del Bilancio di Previsione dell’anno 2014. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

Marano Ticino lì, 05/12/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 04/02/2015. 

Marano Ticino, lì 20/01/2015. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


